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Niniejsza publikacja została opracowana od marca do końca maja 2024 roku 

przez Koło Gospodyń Wiejskich w Poniatowej Kolonii,  

w ramach realizacji projektu grantowego  pt.: „Moja Inteligentna Wieś” dla 

miejscowości Poniatowa Kolonia, 

 którego celem było wzmocnienie kapitału społecznego i włączenie społeczne 

mieszkańców w opracowanie koncepcji „Smart Village” dla miejscowości 

Poniatowa Kolonia w Gminie Poniatowa dla mieszkańców obszaru LGD 

„Owocowy Szlak” i poprzez to propagowanie idei społeczeństwa 

obywatelskiego – poprzez zachęcanie do udziału w tworzeniu dokumentu, 

działania na rzecz poprawy infrastruktury technicznej i społecznej poprzez 

wskazanie katalogu zadań do wykonania celem poprawy jakości życia w 

Poniatowej Kolonii, wypracowanie mechanizmów współpracy władz, 

organizacji pozarządowych i lokalnej społeczności. W ten sposób osiągnięty 

zostanie Cel szczegółowy Aktywizacja i integracja społeczna. 

 

 

 

 

Środki finansowe przeznaczone na jej przygotowanie zostały pozyskane dzięki 

dofinansowaniu ze środków Lokalnej Grupy Działania „Owocowy Szlak” w 

ramach projektu grantowego pod nazwą „Moja Inteligentna Wieś” 

finansowanego ze środków PROW 2014 – 2020. 

 

 

 

 

Koncepcja inteligentnej wsi dla miejscowości  Poniatowa Kolonia 
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1 WPROWADZENIE 
 

Rozwój obszarów wiejskich to działanie wielowymiarowe. Wsparcie 

produkcji rolnej, rozwój przedsiębiorczości czy poprawa jakości życia to główne 

obszary, na których się skupia. Zmiany społeczno–gospodarcze na wsi, których 

jesteśmy świadkami od kilku dekad wymuszają ciągłe dostosowywanie ram i 

założeń ustalanych wcześniej programów i polityk rolnych. 

Dziś mówi się, że we współczesnym świecie jedyną pewną jest zmiana. 

Otaczająca nas rzeczywistość jest nieprzewidywalna, niejasna i transformująca. 

Dopiero co przekonaliśmy się, że nagle pojawiające się czynniki jak np. 

globalna pandemia mogą wywrócić do góry nogami codzienność i wymusić 

zmianę przyzwyczajeń. Dlatego też coraz częściej wskazuje się na konieczność 

zrewidowania tradycyjnych form dotychczasowych działań. 

Taką właśnie odpowiedzią na współczesność jest Idea Inteligentnej Wsi, 

czyli Smart Village. To pojęcie, które pojawiło się w przestrzeni publicznej 

dopiero w 2016 roku. Uczestnicy odbywającej się wtedy konferencji w 

irlandzkim Cork, uchwalili deklarację pod nazwą „Lepsze życie na obszarach 

wiejskich” i zawarli w niej wezwanie do podjęcia tej inicjatywy. Od tego czasu 

definicja czym jest tak naprawdę inteligentny rozwój wsi ewoluowała. Według 

najbardziej ogólnej definicji, Smart Villages – Inteligentne Wsie to takie 

obszary, które wykorzystują technologie cyfrowe i inne innowacyjne 

rozwiązania, w celu wprowadzenia korzystnych zmian do życia codziennego 

mieszkańców, przedsiębiorców i innych osób zaangażowanych w działanie na 

tym terenie. 

Ważnym aspektem tej koncepcji, jest to, aby podczas tworzenia nowych, 

lepszych rozwiązań wykorzystywać lokalne zasoby, które dany obszar posiada. 

Ważnym aspektem idei bycia smart jest działanie oparte o lokalne zasoby i 

możliwości. Dlatego tak istotne jest to, aby w procesie tworzenia inicjatyw ujęto 

całą miejscową społeczność, organizacje pozarządowe oraz lokalnych liderów - 

są to osoby, które najwięcej wiedzą o codziennym funkcjonowaniu ich miejsca 

zamieszkania i dostrzegają zarówno wyzwania, jak i mocne strony otaczającej 

ich przestrzeni. Całość działań zaczyna się od pomysłu, inicjatywy pewnej 

osoby lub zorganizowanej grupy. Za pomocą działań w Internecie pomysł się 

rozszerza, zbiera wokół siebie zainteresowane osoby i z czasem koncepcja 

wspólnymi siłami przeradza się w konkretny plan działania, którego realizacją 

mogą zająć się odpowiednie podmioty. Pierwsza, odważna inicjatywa jest 
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kluczową kwestią, a rodzi się z obserwacji mieszkańców i ich poczucia, że 

pewne obszary wymagają poprawy, aby ulepszyć codzienne funkcjonowanie         

w danej wsi. Obszary, których dotyczyć mogą “inteligentne działania” są bardzo 

zróżnicowane i zależą wyłącznie od potrzeb danego obszaru wiejskiego. 

Taki właśnie proces miał miejsce w Poniatowej Kolonii. Doświadczone  

w realizacji różnorodnych inicjatyw i projektów Koło  Gospodyń Wiejskich, 

znając specyfikę swojej miejscowości podjęło decyzję o zainicjowaniu procesu 

przygotowania Koncepcji Inteligentnej Wsi, na której ma oprzeć się rozwój 

Poniatowej Kolonii w kolejnych latach. 

 

2 CHARAKTERYSTYKA OBSZARU 

2.1Główne cechy obszaru 
 

Poniatowa Kolonia powstała w okresie międzywojennym na gruntach 

majątku Poniatowa. Ziemia dworska była stopniowo parcelowana i sprzedawana 

bezrolnych chłopom (kolonistom) jako działki. Typowe było wydzielenie 

długich wąskich działek prostopadle do drogi. Chłopi budowali domy tuż przy 

drodze tworząc wsie zwane ulicówkami. Poniatowa kolonia jest typową wsią 

powstało w taki sposób. 

Spis powszechny z 1921 roku nie wymienia jeszcze tej miejscowości, ale można 

ją odnaleźć na mapach z 1938 roku. 
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Według Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań z 2021 roku 

liczba ludności w Poniatowa Kolonia to 465 z czego 49,5% mieszkańców 

stanowią kobiety, a 50,5% ludności to mężczyźni. Miejscowość zamieszkuje 

3,5% mieszkańców gminy. Identyfikator miejscowości Poniatowa-Kolonia w 

systemie SIMC to 0389618, a współrzędne GPS kolonii Poniatowa-Kolonia to 

(22.138333, 51.192222). 

Na terenie miejscowości Poniatowa Kolonia funkcjonuje Szkoła Podstawowa 

im. Jana Kochanowskiego w której znajduję się biblioteka oraz nowo 

pobudowana hala sportowa. Na terenie szkoły znajduje się boisko sportowe, 

plac zabaw i siłownia zewnętrzna. Budynek jak i teren wokół szkoły to jedyne 

miejsce w miejscowości ogólnodostępne dla mieszkańców. 

Na terenie miejscowości Poniatowa Kolonia działa również kilka firm 

świadczących różnorodne usługi dla mieszkańców. 

Dużym atutem wsi są małe rodzinne gospodarstwa rolne, które w mniejszym 

czy większym stopniu zajmują się produkcja rolną, ogrodniczą. Można w nich 

nabyć produkty rolne takie jak owoce i warzywa sezonowe, produkty mleczne, 

jaja, miód itp. Gospodarstwa te produkują żywność w sposób tradycyjny nie jest 

to masowa produkcja dlatego też cechuje je wysoka jakość. 
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Miejscowość jest wyposażona w wodociągi, gaz, światłowód i częściowo w 

kanalizację. Corocznie Gmina realizuje szeroko zakrojone inwestycje mające na 

celu poprawę jakości infrastruktury technicznej. Remontowane są drogi 

budowane chodniki i modernizowane jest oświetlenie uliczne. Budynki 

publiczne przechodzą modernizacje i dostosowanie do potrzeb osób ze 

szczególnymi potrzebami. 

 

 

Gmina Poniatowa obejmuje oprócz miasta  Poniatowa 17 sołectw 

wiejskich. Gmina Poniatowa zajmuje powierzchnię 84,16 km2, w tym miasto 

15,2 km2. Mieszka tutaj 16 378 osób, w tym w mieście 10 916 mieszkańców. 

Poniatowa jest miastem przemysłowym, jednak zachowała niemal nieskażone 

środowisko naturalne. W samym mieście lasy i zadrzewienia stanowią ponad 

50% ogólnej powierzchni. 

Miasto oraz część gminy znajduje się w zasięgu Chodelskiego Obszaru 

Chronionego Krajobrazu. Mieszkańcy i władze miasta dbają o to by rozwój 

Poniatowej nie odbywał się kosztem środowiska naturalnego. Liczne tereny 

leśne okalają miasto, delikatnie wplatając się w jego architekturę, dając poczucie 

bezpieczeństwa i ciszy. 
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Poniatowa jest przykładem ośrodka, któremu udało się zachować nieskażone 

środowisko naturalne i zachować wizerunek miejscowości o komfortowych 

warunkach do zamieszkania, z perspektywami rozwoju turystyki i rekreacji. 

Atrakcją Poniatowej jest również bliska odległość od zabytkowego Kazimierza 

oraz uzdrowiskowego Nałęczowa. 

Poniatowa położona jest w lasach zachodniego skraju Kotliny Chodelskiej. 

Część miasta oraz gminy wchodzi w skład Chodelskiego Obszaru Chronionego 

Krajobrazu. Miasto i tereny północno-zachodnie gminy leżą w Opolskim 

Rejonie Rekreacyjnym. Poniatowa położona jest w lasach oraz otoczona lasami. 

W centrum miasta jest kilka zbiorników wodnych o łącznej powierzchni 14 ha. 

Dużym powodzeniem, szczególnie w okresie letnim, cieszy się zalew o 

powierzchni 2 ha. Zalew z wydzielonym basenem pływackim, akwenem 

przeznaczonym do pływania na rowerach wodnych, boiskiem do gry w piłkę 

plażową oraz placem zabaw dla dzieci, jest miejscem wielu ciekawych imprez 

organizowanych przez Ośrodek Sportu i Rekreacji. 

Miłośnicy pływania, w czasie brzydkiej pogody, mogą skorzystać z nowej, 

krytej pływalni. Zwolennicy aktywnych form wypoczynku mają możliwość 

skorzystania z przejażdżki konnej w prężnie działającej Sekcji Jeździeckiej Od 

kilku lat w Poniatowej odbywają się widowiskowe Okręgowe Zawody 

Jeździeckie. 
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Osoby kochające leniuchowanie mogą zażywać kąpieli słonecznych na plaży 

przy zalewie lub odpoczywać z zarzuconą wędką nad zarybionymi stawami. 

Tych, którzy lubią łączyć przyjemne z pożytecznym na pewno ucieszą spacery 

połączone ze zbieraniem grzybów w licznych w tym rejonie lasach oraz 

przejazdy kolejką wąskotorową, należącą do Nałęczowskiej Kolei Dojazdowej. 

W niewielkiej odległości od Poniatowej znajdują się dwa, bardzo atrakcyjne 

turystycznie miasta: zabytkowy Kazimierz Dolny oraz uzdrowiskowy Nałęczów. 

Miasto i jego okolice posiadają świetne warunki do uprawiania wędrówek 

pieszych i rowerowych. 

Godne polecenia są też zabytkowe budynki oraz zabytki przyrody: 

• Zespół dworsko-parkowy z pozostałościami parku ze stawem i kanałem 

nawadniającym w Niezabitowie (10 km od Poniatowej), 

• Kaplica dworska pod wezwaniem NMP Królowej Świata w Kowali (3 km 

od Poniatowej), 

Kościół Parafialny pod wezwaniem Najświętszego Serca Pana Jezusa oraz 

secesyjny pałac z początku XX wieku otoczony oświetlonym 5 ha parkiem w 

Kraczewicach (3 km od Poniatowej), Poniatowa jest gminą, w której rolnictwo 

odgrywa znaczącą rolę. Przy powierzchni całkowitej 8.416 ha, na tereny 

wiejskie przypada 6.896 ha. Charakterystyczne dla gminy jest rozdrobnienie 

gospodarstw rolnych, spośród których 75 % obejmuje powierzchnię do 5 ha. 

Panują tutaj sprzyjające warunki do uprawy pszenicy oraz roślin pastewnych. 

Poniatowa słynie także z doskonałej jakości owoców miękkich: malin, 

porzeczek i truskawek, o relatywnie mniejszej zawartości nawozów sztucznych i 

środków ochrony roślin. Owoce mają doskonałe walory smakowe. Z badań 

dotyczących zmian w popycie na produkty rolno-spożywcze przeprowadzonych 

w kraju i za granicą wynika, że kierunkami produkcji o największych szansach 

rozwoju są miedzy innymi sadownictwo i warzywnictwo. Stwarza to korzystną 

sytuację dla Poniatowej oraz całego województwa lubelskiego. Natomiast 

istotnym problemem jest bezrobocie na wsi. Szansą dla bezrobotnych może być 

rozwój przemysłu rolno-spożywczego, którego udział w ogólnej produkcji 

przemysłowej wzrasta i są podstawy do jego dalszego dynamicznego rozwoju. 

Poniatowa Kolonia liczy ponad 30 gospodarstw rolnych średniej wielkości z 

różnorodną produkcją są to gospodarstwa rodzinne w których w tradycyjny 

sposób produkowane są owoce miękkie sezonowe, warzywa, zboża hodowane 
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są zwierzęta, krowy mleczne a w licznych pasiekach oferowane są najwyższej 

jakości miody. 

 

2.2 Potencjał organizacyjny, partnerstwo na rzecz przygotowania i 

wdrażania koncepcji inteligentnych wsi 

 

W realizację koncepcji SV zaangażowanych było pięciu  partnerów z 

obszaru objętego koncepcją SV. Pierwszy partner to Szkoła Podstawowa w 

Poniatowej Kolonii , która użyczała pomieszczenie, miejsce do spotkań, 

konsultacji społecznych. Drugi partner to sołtys sołectwo Poniatowa Kolonia 1 i 

2 jego zaangażowanie polegało na informacji mieszkańców o przedsięwzięciu o 

terminie spotkań konsultacyjnych oraz czynnym udziale w konsultacjach. Trzeci 

partner sołtys sołectwa Poniatowa Kolonia 3 i 4 jego zaangażowanie polegało na 

informacji mieszkańców o przedsięwzięciu o terminie spotkań konsultacyjnych 

oraz czynnym udziale w konsultacjach. Obaj sołtysi wykazują postawę lidera na 

danym sołectwie.  Czwarty partner to stowarzyszenie „ Szumiące Topole” z 

Poniatowej Kolonii dzięki swojemu doświadczeniu przy organizacji różnego 

rodzaju spotkań i projektów  odpowiedzialni byli za przebieg i organizację 

spotkań za treści merytoryczne poruszane w czasie konsultacji oraz za wszystkie 

etapy powstania koncepcji SV. Partner stowarzyszenie „Szumiące Topole” 

Posiada doświadczenie w realizacji projektów i pracy ze społecznością lokalną. 

Pozyskało środki z LGD  i Urzędu Marszałkowskiego na podstawie poniższych 

umów: 

 01490-6930-UM 0342532/12 

 01512-6930-UM 0342533/12 

 25/G/2020 

Piąty partner to mieszkaniec sołectwa lider osoba czynnie uczestnicząca w wielu 

szkoleniach pozyskujące granty dla sołectwa merytorycznie przygotowana do 

realizacji koncepcji SV posiada potencjał organizacyjny oraz sprzętowy. 

KGW w Poniatowej Kolonii posiada doświadczenie w realizacji projektów i 

pracy ze społecznością lokalną dostali dofinansowanie z ARiMR na organizację 

„Pikniku szczepieniowego” jako jedyne KGW z powiatu opolskiego, 

KGW organizowało 2019 roku sołtysiadę w Poniatowej Kolonii , organizuje 

liczne warsztaty kulinarne i rękodzieła aktualnie pozyskało środki z fundacji 

Biedronki na cykl spotkań z seniorami. 
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3 PARTYPACYJNY CHARAKTER PROCESU TWORZENIA I WDRAŻANIA 

KONCEPCJI  

3.1 udział społeczności lokalnej w opracowaniu koncepcji 
 

Proces przygotowania koncepcji rozpoczął się, kiedy liderzy lokalni 

zapoznali się z ideą Smart Village na spotkaniach organizowanych przez 

Lokalną Grupę Działania „ Owocowy Szlak”. To tam, zostały przedstawione 

założenia samej idei oraz sposób realizacji przedsięwzięć w tym zakresie na 

terenie działania LGD. 

Na przełomie stycznia i lutego2024 roku Lokalna Grupa Działania: 

”Owocowy Szlak” przeprowadziła nabór wniosków o przyznanie 

dofinansowania w postaci grantu na przygotowanie koncepcji Smart Village na 

obszarze LSR. W tym czasie także członkowie KGW w Poniatowej Kolonii 

przygotowali wniosek i otrzymali grant, dzięki któremu niniejszy dokument 

został przygotowany. 
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Po podpisaniu umowy o dofinansowanie, rozpoczęto proces tworzenia 

koncepcji. Od początku dbano o jak najwyższy poziom partycypacyjności i 

zaangażowanie mieszkańców w jego przebieg. Zaplanowano trzy spotkania 

konsultacyjne. Plakaty informujące o spotkaniu wraz z podaniem daty, godziny i 

lokalizacji były rozwieszone w tablicach informacyjnych i udostępniane w 

wersji elektronicznej na profilach społecznościowych Sołectwa Poniatowej 

Kolonii. Spotkania były ogólnodostępne i zaplanowane w takich godzinach, aby 

osoby pracujące mogły w nich uczestniczyć a potwierdzeniem tych spotkań są 

listy obecności jak również fotorelacje. 

Pierwsze odbyło się 7 marca 2024 i zgromadziło 28 osób. Odbyło się ono 

w budynku szkoły w Poniatowej Kolonii. Poświęcone było głównie przybliżeniu 

założeń idei Smart Village, jej historii, zasad przygotowania koncepcji oraz 

prezentacji dobrych przykładów realizacji inicjatyw w Polsce i Europie. 

Spotkanie było także okazją do przygotowania założeń dotyczących diagnozy 

atutów i wyzwań miejscowości Poniatowa Kolonia, na których miała opierać się 

dalsza praca koncepcyjna. 
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Drugie spotkanie odbyło się z lokalna młodzieżą w liczbie 17 osób, w 

dniu 12 kwietnia na wspólnych rozmowach przy ognisku zostały omówiona 

tematyka Smart Village, jak również zostały przedstawione potrzeby młodzieży 

i zaangażowanie ich w tworzeniu koncepcji. Powstała potrzeba utworzenia 

grupy na portalu społecznościowym zrzeszającą młodzież Poniatowej Kolonii 

na której będą wstawiane ważne informacje dotyczące mieszkańców. 

 

Na trzecim spotkaniu, które odbyło się 14 kwietnia w budynku szkoły 

wzięli udział seniorzy z miejscowości Poniatowa Kolonia w liczbie 21, 

analizowano założenia koncepcji oraz dookreślono cele oraz listę projektów 

składających się na nią. We wszystkich  spotkaniach brali udział lokalni liderzy, 

członkowie organizacji i instytucji oraz mieszkańcy. Byli to między innymi 
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Radni, Sołtysi, członkowie KGW, stowarzyszenia „ Szumiące Topole”, 

przedstawiciele władz Gminy Poniatowa oraz aktywni mieszkańcy. 
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Poza spotkaniami w celu dotarcia z informacją o tworzonej Koncepcji SV 

dla miejscowości Poniatowa Kolonia do wszystkich mieszkańców została 

opracowana ankieta która miała na  celu rozpoznanie potrzeb oraz oczekiwań 

społeczności Poniatowej Kolonii. Ankieta została dostarczona do wszystkich 

mieszkańców przez sołtysów. 

 

Aby poznać potrzeby najmłodszych mieszkańców sołectwa został 

ogłoszony konkurs plastyczny pt. „Moja Inteligentna Wieś” dla dzieci i 

młodzieży Szkoły Podstawowej w Poniatowej Kolonii, do oceny wpłynęło 27 

prac, każda praca została oceniona i nagrodzona. Wiodącym tematem prac były  

odnawialne źródła energii wykorzystywane w gospodarstwach domowych jak 

również na budynku szkoły czy w formie montowanych lamp solarnych 

oświetlanych boisko sportowe. W pracach można było dostrzec potrzebę 

sprzedaży produktów lokalnych poprzez montaż solarnych automatów np. na 

mleko owoce czy warzywa. 
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Podczas spotkań, które miały miejsce w miesiącach marzec kwiecień i na 

podstawie ankiety która została stworzona w celu rozpoznania potrzeb i 

oczekiwań społeczności Poniatowej Kolonii oraz po ocenie prac plastycznych 

konkursowych o tematyce „Moja Inteligentna Wieś” , wypracowywano treści 

dokumentu w oparciu o potrzeby zgłaszane przez mieszkańców. 

Treść ta zawiera zdiagnozowaną analizę potrzeb mieszkańców 

zgłaszanych przez uczestników podczas spotkań w ankiecie oraz na podstawie 

prac plastycznych. Wskazane potrzeby, wnioski w całości zostały ujęte w jego 

treści i będą stanowiły podstawę do planowania działań. 
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3.2 Plan włączenia społeczności we wdrażanie koncepcji 

3.2.1 Zaangażowanie mieszkańców w rozwój koncepcji 
Wzrost zaangażowania mieszkańców w rozwój strategii został 

zaplanowany w ramach działania 1.1.1. niniejszej koncepcji i stanowi on jej 

integralną część. Aktywizacja będzie realizowana poprzez organizację 

cyklicznych wydarzeń dla mieszkańców takich jak rajdy, konkursy, wycieczki, 

festyny. Ważnym elementem pobudzania mieszkańców będzie ich angażowanie 

w realizację projektów poprzez zachęcanie do włączania się w planowanie 

działań. W czasie wdrażania koncepcji, ważne jest, aby uniknąć sytuacji, w 

których mieszkańcy są tylko odbiorcami wydarzeń. W takim przypadku 

organizacje pozarządowe lub inne instytucje często pełnią role „kelnera” 

społeczności lokalnych. Uczestnicy przychodzą na gotowe wydarzenie, 

korzystają z przygotowanej oferty i nie są angażowani w jego zaplanowanie czy 

organizację. Długotrwałe realizowanie działań społecznych w ten sposób 

powoduje dość szybko utrwalenie się postawy roszczeniowej wśród odbiorców. 

Stając się jedynie konsumentami oferty, tracą poczucie związku z tym, co dzieje 

się w ich miejscowości. Zmniejsza się także poczucie sprawstwa i przywiązania 

do lokalnego środowiska. Z drugiej strony, u działaczy realizowanie działań w 

taki sposób prowadzi do zmęczenia i rozczarowania postawą mieszkańców. 

Zdarza się także, że zaplanowane projekty nie wpisują się w trafny sposób w 

realne potrzeby odbiorców. Niska frekwencja, małe zaangażowanie odbiorców i 

poczucie przeciążenia u lokalnych liderów to sygnały wskazujące na 

postępowanie procesu. Dlatego też w ramach niniejszej koncepcji zaplanowano 

działania włączające mieszkańców w realizowanie działań jeszcze na etapie ich 

planowania. Mieszkańcy będą nie tylko informowani o planowanych 
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inicjatywach i zapraszani na wydarzenia, ale będą mieli możliwość wyrażenia 

opinii i uczestnictwa np. w planowaniu rozwoju infrastruktury. Jednymi z 

działań, których celem jest zwiększenie zaangażowania mieszkańców w rozwój 

koncepcji są cykliczne spotkania zespołu roboczego, w którego skład wejdą 

interesariusze koncepcji. Te spotkania to okazja nie tylko do omówienia procesu 

wdrażania, ale także ustalenia wspólnych działań. 

3.2.2 Kluczowe kanały komunikacji i podnoszenia świadomości wśród 

obywateli 
 

Aby dotrzeć z informacją o realizowanych projektach do jak największej 

liczby odbiorców zaplanowano wykorzystanie różnorodnych kanałów 

komunikacji. Będą to zarówno tradycyjne jak i nowoczesne sposoby tak, aby 

dotrzeć do wszystkich grup wiekowych. Informacje będą przekazywane w 

formie plakatów umieszczanych na tablicach informacyjnych oraz w 

instytucjach. W gazecie gminnej, będą ukazywały się artykuły informujące o 

minionych wydarzeniach i projektach oraz plakaty zapraszające na przyszłe 

imprezy. Przynajmniej raz w roku sprawozdanie z realizacji koncepcji będzie 

także przekazywane mieszkańcom w czasie zebrania wiejskiego. Do tego 

zadania będą zaangażowani  Sołtysi wsi oraz członkowie Rady Sołeckiej. Nie 

bez znaczenia będzie także kanał komunikacji bezpośredniej – rozmowy z 

mieszkańcami. Na terenach wiejskich często jest to bardzo skuteczny sposób 

przekazywania informacji. Zaproszenia ustne często są trafnym i efektywnym 

sposobem na angażowanie mieszkańców. Poza tymi tradycyjnymi formami 

przekazywania wiadomości, wykorzystywane będą także nowoczesne formy 

takie jak strony internetowe oraz profile społecznościowe. Będą to między 

innymi  profile społecznościowe takich organizacji jak Urząd Gminy Poniatowa,  

Centrum Kultury i Promocji w Poniatowej, Lokalna Grupa Działania 

„Owocowy Szlak”. Do udostępniania informacji będą także wykorzystywane 

kanały mniej formalne, jak Grupa młodzieży w Poniatowej Kolonii „Altana”, 

profil sołectwa na facebooku. Informacje będą także udostępniane w tradycyjny, 

uznany lokalnie sposób, a więc poprzez ogłoszenia parafialne. Wykorzystana 

zostanie również dawna metoda tzw. krateczek sąsiedzkich. 
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3.2.3 Planowane działania mające na celu zmobilizowanie 

zainteresowanych stron 
 

Działania mające na celu zmobilizowanie zainteresowanych stron zostały 

ujęte w 1 celu szczegółowym koncepcji i opisane w poniższych rozdziałach. W 

przypadku niskiego zainteresowania i niewielkiego zaangażowania podmiotów 

w realizację koncepcji zostaną podjęte kroki w kierunku aktualizacji jej założeń. 

Kluczowym elementem będzie tu wypracowanie strategii angażowania 

mieszkańców poprzez trafne rozpoznanie ich potrzeb. 

 

4 KLUCZOWE WYZWANIA  
 

Poniżej wskazano najważniejsze obszary rozwoju miejscowości. Zakresy, 

które wymagają wsparcia i uwagi przy planowaniu rozwoju. 

4.1 Niski poziom zintegrowana społeczności lokalnej 
 

W Poniatowej Kolonii działają aktywnie organizacje pozarządowe, jednak 

sama społeczność jest mało zintegrowana i aktywna w niewielkim stopniu. 

Działania organizacji są skoordynowane i zintegrowane, choć można zauważyć, 

że realizowane przez nie projekty stanowią wyspy aktywności, które jednak nie 

są połączone w ramach spójnej wizji. Po okresie intensywnych projektów, 

pojawiają się głosy mówiące o konieczności odnowienia zasobów siły i 

motywacji. Lokalni liderzy i działacze dostrzegają niski poziom zaangażowania 

mieszkańców oraz niewielki odsetek osób przyłączających się do działań. 

Pojawia się tendencja wskazująca na niską frekwencję uczestników wydarzeń. 

Wszystkie te tendencje stanowią wyraźny sygnał konieczności podjęcia działań 

w kierunku pobudzenia aktywności społecznej. Wśród mieszkańców można 

zauważyć trend charakterystyczny dla miejscowości podmiejskich polegający na 

stopniowym wycofywaniu zaangażowania oraz postępującą rezygnację z 

udziału w wydarzeniach. Osoby, szczególnie pracujące i posiadające dzieci 

często nie mają już czasu na działalność społeczną, a nawet udział w 

wydarzeniach. Nie stanowią ona dla nich istotnej wartości i chętniej angażują się 

w spędzanie czasu wolnego poza miejscem zamieszkania – wyjazd do galerii 

handlowej lub kina. 
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4.2 Niewielka aktywność społeczna mieszkańców 
 

Trudno przecenić rolę liderów społecznych w rozwoju obszarów 

wiejskich. To właśnie oni są członkami organizacji nieodpłatnie świadczącymi 

pracę społeczną, bez której nie odbyłoby się żadne wydarzenie we wsi. Praca ta 

często niezauważona, pozostaje bez docenienia. Z kolei sami liderzy, nierzadko 

pracujący zawodowo i mający obowiązki rodzinne, doświadczają momentów 

przeciążenia, konfliktu wartości i nacisków ze strony środowiska. W tej sytuacji 

wydaje się ważne pobudzenie aktywności społeczności i nowych osób 

dołączających do grupy zaangażowanych działaczy. Nowe inicjatywy będą 

mogły zaistnieć, kiedy nowe osoby dołączą. Wzrost spontaniczności i gotowości 

do realizacji działań na rzecz dobra wspólnego wśród osób do tej pory 

nieaktywnych społecznie to aktualnie ważne potrzeby w społeczności lokalnej. 

Niewielka aktywność społeczna związana jest również z brakiem miejsca 

spotkań integracji, taką funkcję aktualnie pełni budynek szkoły, który jest 

siedzibą KGW jak również stowarzyszenia jednak ogranicza nasze 

funkcjonowanie gdyż jest to budynek szkoły a i pomieszczenie z którego 

korzystamy jest już za małe. Gdy rozpoczął się proces tworzenia koncepcji w 

naszej miejscowości wspólnie z mieszkańcami doszliśmy do wniosku, iż należy 

to zmienić dlatego też z funduszu sołeckiego została pobudowana altana na 

terenie szkoły, jednak zabrakło już środków na jej wyposażenie. Altana może 

spełniać rolę miejsca spotkań integracji mieszkańców ale jedynie w sezonie 

wiosenno letnim, dlatego też idealnym rozwiązaniem byłby zakup i 

wyposażenie pawilonu modułowego pełniącego funkcję świetlicy wiejskiej. 

4.3 Niewystarczająco rozwinięta infrastruktura turystyczno – 

rekreacyjna z bazą produktu turystycznego 
 

Jednym z największych potencjałów wsi jest jej atrakcyjność turystyczna 

z bazą produktów lokalnych sprzedawanych bezpośrednio z gospodarstwa. 

Unikalny klimat, położenie geograficzne, uksztaltowanie terenu oraz struktura 

gospodarstw to ogromny potencjał na wypromowanie produktu turystycznego 

pod nazwą „ Ryneczek w Kolonii”.  Rzeczka która przepływa przez 

miejscowość tworzy unikalny krajobraz. To enklawa natury i przyrody w 

centrum miejscowości na terenie wokół szkoły. Miejsce to może stanowić 

podstawę do rozwoju infrastruktury rekreacyjnej. Dzięki temu mieszkańcy 

zyskają teren do uprawiania sportów i spędzania wolnego czasu. Rozwój 
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wspólnej przestrzeni to jeden ze sposobów na inicjację spotkań mieszkańców. 

Atrakcyjne tereny oraz wypromowanie produktu turystycznego przyciągnie 

osoby z poza miejscowości. Dzięki temu teren wcześniej niezagospodarowany i 

zdegradowany przy rzeczce i na terenie wokół szkoły zostanie przekształcony i 

wzbogacony oferujący cały szereg atrakcji. Dzięki realizacji tego pomysłu 

powstanie jeden ciekawy kompleks z istniejącą już infrastrukturę sportową, na 

którą składają się siłownia zewnętrzna, plac zabaw, boiska do piłki nożnej, 

boisko typu orlik, boisko do siatkówki plażowej. Niewątpliwą atrakcją, 

szczególnie dla najmłodszych, jest bezpieczny plac zabaw, na którym powstaną 

trampoliny oraz piramida linowa. W trakcie tworzenia koncepcji mieszkańcy na 

pierwszym spotkaniu podjęli inicjatywę budowy altany ze środków funduszu 

sołeckiego, dzięki dobrej współpracy dwóch sołectw miejscowości Poniatowa 

Kolonia powstało miejsc spotkań, integracji mieszkańców, w celu poszerzenia i 

ulepszenia warunków planowana jest jej rozbudowa o montaż kostki brukowej, 

montaż oświetlenia solarnego w i poza altaną, budowa grilla z piecem 

chlebowym, montaż ścian bocznych w altanie, zakup stołów i ławek.   

Infrastruktura wokół również mogła by zostać rozbudowana o następne 

elementy tworząc tym samy np. park linowy dla najmłodszych. Rozbudowanie 

tej infrastruktury i połączenie jej w jeden kompleks stworzy niewątpliwie bardzo 

atrakcyjne miejsce rekreacyjno sportowe nie tylko dla mieszkańców, ale też dla 

turystów. To z kolei pociągnie za sobą sieć rozwoju wszelkiego rodzaju usług, 

rozwój przedsiębiorczości w gminie i miejscowości. Najbardziej innowacyjnym 

elementem obiektu będzie niewątpliwie budowa boiska typu orlik z 

oświetleniem ledowym w części solarnym. Całość obiektu będzie mieć nową 

zróżnicowaną nawierzchnię, a okalać ją będzie sieć chodników, ścieżek 

rowerowych oraz wygodne parkingi. Dodatkowym walorem będzie ścieżka 

edukacja opisująca lokalną faunę i florę. W przyszłości można by to połączyć z 

planowanym zalewem tworząc tym samym niepowtarzalny kompleks. 

Mieszkańcy poza nowo powstałą altaną aktualnie nie mają takiego miejsca, 

przestrzeni, która pozwoliłaby im na integrację, spotkania w pięknym otoczeniu. 

To właśnie między innymi dzięki wejściu w posiadanie nowoczesnej, 

atrakcyjnej bazy, można by w znacznym stopniu uatrakcyjnić ofertę kulturalną, 

rozrywkową, rekreacyjną i handlową w naszej gminie, ale też i w regionie. I tym 

samym wyjść poza ramy gminy czy powiatu, realizując szeroką ofertę, która 

łączy rozwój społeczno – kulturalny gminy z gospodarczo – ekonomicznym. 

Ważnym elementem infrastruktury dla mieszkańców jest budowa chodników na 

odcinkach gdzie ich brakuje, rozwój infrastruktury przyczyni się do lepszego 
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wykorzystania tej przestrzeni i znacząco poprawi jakość życia mieszkańców 

Poniatowej Kolonii. 

4.4 Potrzeba aktualizacji tras turystycznych wraz z rozbudową 

infrastruktury obsługi rowerzystów 
 

Poniatowa Kolonia ze swoim malowniczym krajobrazem oraz zapleczem 

w postaci bogatej gamy produktów lokalnych może stanowić atrakcyjną 

destynację wypadów weekendowych dla mieszkańców Poniatowej, Nałęczowa, 

Kazimierza Dolnego czy Lublina. Aby jednak zachęcić te osoby do odwiedzenia 

wsi, konieczne jest rozbudowanie infrastruktury. Dzięki temu będzie ona lepiej 

spełniała oczekiwania korzystających. Wygodne wiaty z miejscami do siedzenia, 

kosze do segregacji odpadów, oświetlenie, miejsca naprawy rowerów i 

ładowania urządzeń i pojazdów elektrycznych, tablice informacyjne i 

turystyczne – te wszystkie elementy stworzą komfortową przestrzeń do 

spędzania czasu wolnego. Oświetlone wraz z możliwością naładowania roweru, 

hulajnogi lub jakiegokolwiek innego urządzenia elektrycznego dzięki zasilaniu 

energią pozyskiwaną z OZE będą stanowić przykład rozwiązań inteligentnych. 

Szlaki powinny być zrewidowane tak, aby przechodziły przez centrum 

miejscowości i dawały możliwość skorzystania turystów z infrastruktury i 

poznania zasobów i dziedzictwa Poniatowej Kolonii. Aktualnie LGD 

„Owocowy Szlak” prowadzi projekt” Budowa infrastruktury turystycznej i 

zakup wyposażenia oraz promocja turystyki aktywnej na Owocowym Szlaku” 

jednak zasięgiem nie obejmuje naszej miejscowości dlatego też mając lepsze 

zaplecze wyposażone w potrzebną infrastrukturę z pewnością Poniatowa 

Kolonia wpisana zostałaby do katalogu promującego turystykę rowerową 

obszaru LGD „Owocowy Szlak” 

Wszystkie opisane wyżej wyzwania zostały wskazane przez uczestników 

spotkań konsultacyjnych oraz podczas wydarzeń odbywających się w 

miesiącach od marca do maja  2024 roku w czasie przygotowywania niniejszego 

dokumentu. Zostały one wypracowane w formie warsztatowej korzystając z 

różnorodnych narzędzi partycypacyjnych. 
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5 UPROSZCZONA ANALIZA SWOT OBSZARU OBIĘTEGO KONCEPCJĄ  
 

Poniżej zestawiono opisane kluczowe cechy wsi Poniatowa Kolonia w 

tabeli zawierającej analizę SWOT, czyli Mocnych stron, Słabych stron, Szans i 

Zagrożeń. 

Tabela 6 Analiza SWOT 

Mocne Strony Słabe Strony 

- Położenie komunikacyjne 

- Atrakcyjność turystyczno - rekreacyjna 

- Aktywność kulturalna 

- Działające organizacje pozarządowe 

- Dostęp do bazy produktów lokalnych 

- Zachowane małe tradycyjne gospodarstwa 

- Społeczność lokalna z dużym potencjałem 

- Słaby dostęp do obiektów i instytucji użyteczności 

publicznej 

-Słabo rozwinięta infrastruktura sportowa wraz z 

możliwościami korzystania z niej 

- Słabo rozwinięta infrastruktura publiczna 

-Mało zintegrowana społeczność lokalna 

- Niewielka aktywność społeczna mieszkańców 

- Niewystarczająco rozwinięta infrastruktura 

turystyczno – rekreacyjna 

- Potrzeba aktualizacji tras turystycznych wraz z 

rozbudową infrastruktury obsługi rowerzystów 

- Niewystarczająco oznaczone przejścia dla pieszych, 

brak chodników 

- Niewielka liczna szkoleń dla mieszkańców w 

zakresie aktywności społecznej 

Szanse Zagrożenia 

Położenie obok znanych turystycznie miejscowości 

- Programy pomocowe i grantowe przeznaczone na 

dofinansowania projektów 

Zmniejszanie się liczby mieszkańców 

 

6 LOGIKA INTERWENCJI 
 

W poniższym rozdziale zawarto 

6.1 Wizja oraz Cel ogólny 
 

W efekcie przeprowadzonego partycypacyjnego procesu kształtowania 

założeń niniejszej strategii, diagnozy sytuacji społecznej, przestrzennej i 

gospodarczej, określono wizję rozwoju miejscowości Poniatowa Kolonia na 
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kolejne 5 lat.

 

 

Aby zrealizować powyższą wizję, która jest elementem projekcji stanu 

docelowego, wyszczególniono Cel Ogólny niniejszej koncepcji, którym jest 

 

 

 

Cel ogólny to nadrzędne założenie, które przyświeca realizacji projektów. 

Aby przybliżyć się do jego realizacji, wyznaczono cele szczegółowe i 

operacyjne, które dookreślają obszary interwencji. 

Poniatowa Kolonia to miejscowość o atrakcyjnej i komfortowej przestrzeni 
rekreacyjno – turystyczne z bazą produktów lokalnych sprzedawanych 
prosto od gospodarza, z której chętnie korzystają mieszkańcy i turyści. 

Zrównoważony rozwój Poniatowej Kolonii poprzez 
inwestycje w obszarze rekreacji i turystyki, promocji 
produktu turystycznego jakim jest sieć gospodarst 
produkujących lokalne, tradycyjne produkty oraz 

rozwój społeczeństwa obywatelskiego. 
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6.2 Cele szczegółowe i operacyjne w odpowiedzi na SWOT 
 

Założenia Koncepcji Inteligentnej Wsi dla miejscowości Poniatowa 

Kolonia, które wypracowali mieszkańcy w czasie spotkań konsultacyjnych 

dotyczą podjęcia interwencji w trzech wspierających się wzajemnie obszarach. 

Są to wspólnota lokalna, bezpieczeństwo publiczne oraz turystyka i rekreacja z 

siecią gospodarstw sprzedających produkty lokalne prosto z gospodarstwa. To 

właśnie ten trzeci obszar będzie stanowił podstawę do realizacji pozostałych. 

Rozwój przestrzeni do rekreacji i turystyki rozszerzony o sieć gospodarstw 

sprzedających produkty lokalne prosto z gospodarstwa będzie stanowił bazę do 

rozwoju kapitału społecznego. 

 

Rysunek 3 Kierunki rozwoju wsi Poniatowa Kolonia 

 

Działają one synergicznie – wzrost w jednym zakresie, pociąga zmiany w 

drugim. Są komplementarne w stosunku do siebie – uzupełniają się. 

Równomierne wspieranie wszystkich trzech kierunków umożliwi efektywne 

Wspólnota lokalna 

Bezpieczeństwo publiczne 

Turystyka i rekreacja 
z siecią gospodarstw 

sprzedających 
produkty lokalne 

prosto z 
gospodarstwa 
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wykorzystanie ich potencjałów. Aby osiągnąć cel ogólny koncepcji oraz 

wpłynąć na rozwój w trzech określonych wyżej obszarach, wyznaczono trzy 

cele szczegółowe koncepcji. 

6.2.1 Cel szczegółowy 1: Integracja i aktywizacja społeczności oraz 

rozwój wspólnoty lokalnej Poniatowej Kolonii 
 

Pierwszy z celów dotyczy wsparcia rozwoju społeczności lokalnej wsi 

Poniatowa Kolonia. To właśnie kapitał społeczny – osoby realizujące projekty 

społeczne stanowią podstawę realizacji założeń rozwoju Smart Village. W 

ramach tego celu przewidziano zarówno wspieranie rozwoju społeczności jako 

takiej, ale także szkolenia i edukację nowych liderów, który mogliby realizować 

inicjatywy lokalne. 

Cel operacyjny 1.1. Wzrost spójności wspólnoty lokalnej w miejscowości 

Poniatowa Kolonia. 

6.2.2 Cel szczegółowy 2: Zrównoważony rozwój Poniatowej Kolonii 

poprzez inwestycje w obszarze rekreacji i turystyki, promocji produktu 

turystycznego jakim jest sieć gospodarstw produkujących lokalne, 

tradycyjne produkty. 
 

Drugi cel obejmuje rozwój infrastruktury turystyczno – rekreacyjnej oraz 

budowa infrastruktury potrzebnej do tworzenia produktu turystycznego jakim 

będzie sieć gospodarstw sprzedających produkty tradycyjne, lokalne prosto z 

gospodarstwa, które będzie przestrzenią do rozwoju kapitału społecznego. W 

ramach tego celu będą realizowane projekty zarówno wspierające ochronę 

środowiska i przeciwdziałanie zmianom klimatu jak i wprowadzające 

nowoczesne technologie do codziennego życia. 

Cel operacyjny 2.1. Rozbudowa infrastruktury rekreacyjno- turystycznej w 

Poniatowej Kolonii. 

Cel operacyjny 2.2. Rozwój infrastruktury tworzącej sieć  gospodarstw 

sprzedających produkty tradycyjne, lokalne prosto z gospodarstwa, 

6.2.3 Cel szczegółowy 3: Wzrost bezpieczeństwa publicznego w 

miejscowości Poniatowa Kolonia 
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Trzeci cel operacyjny wspiera rozwój infrastruktury publicznej oraz 

bezpieczeństwo mieszkańców. Nowe lub bardziej energooszczędne lampy 

uliczne, oświetlenie i sygnalizacja przejść dla pieszych budowa chodnika, 

przeglądy kominiarskie we wszystkich budynkach mieszkalnych w całej 

miejscowości – to wszystko ma poprawić jakość życia mieszkańców. 

Cel operacyjny 3.1. Poprawa bezpieczeństwa  we wsi. 

 

Tabela 7 Wyznaczanie celów w odpowiedzi na SWOT 

Cele szczegółowe Cele operacyjne Wyzwania i 

zagrożenia 

Mocne strony i 

możliwości 
1. Integracja i 

aktywizacja 

społeczności oraz 

rozwój wspólnoty 

lokalnej Poniatowej Kolonii 

1.1. Wzrost spójności 

wspólnoty lokalnej w 

miejscowości 

Poniatowa Kolonia. 

Mało zintegrowana 

społeczność lokalna 

 

Zmniejszanie się liczby 

mieszkańców 

Działające organizacje 

pozarządowe 

2. Zrównoważony rozwój 

Poniatowej Kolonii poprzez 

inwestycje w obszarze 

rekreacji i turystyki, 

promocji produktu 

turystycznego jakim jest 

sieć gospodarstw 

produkujących lokalne, 

tradycyjne produkty. 

2.1. Rozbudowa 

infrastruktury rekreacyjno- 

turystycznej w Poniatowej 

Kolonii. 

 

Niewystarczająco 

rozwinięta 

infrastruktura turystyczno – 

rekreacyjna. 

 

Potrzeba aktualizacji tras 

turystycznych wraz z 

rozbudową infrastruktury 

obsługi rowerzystów 

 

 

Atrakcyjność 

turystyczno – 

rekreacyjna 

 

Dostęp do obiektów i 

instytucji użyteczności 

publicznej 

 

Rozwinięta 

infrastruktura 

sportowa wraz z 

możliwościami 

korzystania z niej 

 

Położenie 

Komunikacyjne 

 

Szlaki turystyczne 

 

Położenie blisko 

miejscowości turystycznych 

2.2. Rozwój infrastruktury 

tworzącej sieć  gospodarstw 

sprzedających produkty 

tradycyjne, lokalne prosto z 

gospodarstwa 

Niewystarczająca 

infrastruktura budująca sieć 

Produktu turystycznego 

Bogata baza produktów 

lokalnych, tradycyjnych, 

sezonowych 

3. Wzrost 

bezpieczeństwa 

publicznego w 

miejscowości Poniatowa 

Kolonia 

3.1. Poprawa 

bezpieczeństwa we wsi. 

Potrzeba uzupełnienia 

brakujących lamp ulicznych 

na ledowe, budowa 

chodnika w brakującym 

odcinku wsi, oświetlenie 

przejść dla pieszych, 

coroczne przeglądy 

kominiarskie, budowa 

ścieżek rowerowych 

Rozwinięta 

infrastruktura 

publiczna 
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Cele, działania i zaplanowane projekty są w całości odpowiedzią na 

zdiagnozowane potrzeby, wyzwania, zagrożenia oraz zasoby, atuty i możliwości 

miejscowości i społeczności w niej mieszkającej. 

Z6.3 Struktura logiczna interwencji 
 

Poniżej przestawiono strukturę logiczną interwencji. W poprzednim rozdziale 

wskazano, na jakie elementy diagnozy odpowiadają wyznaczone cele 

Koncepcji. W kolejnej tabeli zawarto cele, działania oraz planowane projekty. 

Cel operacyjny Działanie Planowany projekt 

Cel szczegółowy 1.  Integracja i aktywizacja społeczności oraz rozwój wspólnoty lokalnej 

Poniatowej Kolonii 

1.1. Wzrost 

spójności 

wspólnoty 

lokalnej w 

miejscowości 

1.1.1. Aktywizacja i integracja 

mieszkańców 

1.1.1.1. Rajdy rekreacyjne promujące 

wykonaną infrastrukturę 

1.1.1.2. Konkursy dla dzieci i 

młodzieży dotyczące kultywowania 

dziedzictwa, lokalnej tradycji 

1.1.1.3. Zwiększenie 

partycypacyjności mieszkańców w 

planowaniu projektów 

infrastrukturalnych 

 

1.1.1.4. Szkolenia w zakresie 

aktywności społeczne 

1.1.1.5. Wyjazd terenowy z lokalnymi 

liderami w celu poznania innych 

przykładów z Polski dotyczących 

produktu turystycznego 

1.1.1.6 Zakup i wyposażenie pawilonu 

pod świetlicę wiejską 

2. Zrównoważony rozwój Poniatowej Kolonii poprzez inwestycje w obszarze rekreacji i 

turystyki, promocji produktu turystycznego jakim jest sieć gospodarstw produkujących 

lokalne, tradycyjne produkty. 
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2.1. Rozbudowa infrastruktury 

rekreacyjno- turystycznej w 

Poniatowej Kolonii. 

2.1.1 Rewitalizacja terenu wokół 

szkoły 

 

2.1.1.1 Budowa boiska sportowego 

typu „Orlik” wyposażonego w 

oświetlenie ledowe solarne. 

2.1.1.2  Modernizacja i wyposażenie 

altany w stoły ławki oświetlenie 

solarne. 

2.1.1.3 Budowa grilla i pieca 

chlebowego pod altaną 

2.1.1.4 Zagospodarowanie terenu przy 

rzeczce budowa parku linowego. 

2.1.1.5 Modernizacja i doposażenie 

placu zabaw 

2.1.1.6  Budowa ścieżki edukacyjnej z 

lokalną florą i fauną 

2.1.1.7 Budowa boiska do siatkówki 

plażowej 

 

2.1.2 Budowa infrastruktury 

rowerowej 

2.1.2.1 Budowa ścieżki rowerowej 

przez miejscowość 

2.1.2.2 Budowa punktów 

samoobsługowych dla rowerzystów. 

2.1.2.3 Montaż tablic informacyjnych 

wraz z mapą ścieżki rowerowej 

2.2. Rozwój infrastruktury tworzącej 

sieć  gospodarstw sprzedających 

produkty tradycyjne, lokalne prosto z 

gospodarstwa 

2.2.1 Budowa sieci gospodarstw 

włączonych w bazę produktu 

turystycznego 

2.2.1.1 Włączenie ok 30 gospodarstw 

do sieci sprzedających produkty 

tradycyjne, lokalne prosto z 

gospodarstwa 

2.2.1.2 Promocja produktu 

turystycznego 

2.2.1.3 Szkolenie mieszkańców w 

kierunku prowadzenia gospodarstw 

włączonych w sieć 

 

2.2.2 Budowa infrastruktury 

handlowej 

2.2.2.1 Montaż tablic informacyjnych 

2.2.2.2 Budowa kiosków lub 

automatów do sprzedaży przy każdym 

włączonym w sieć gospodarstwie 

Cel szczegółowy 3. Wzrost bezpieczeństwa publicznego w miejscowości Poniatowa 

Kolonia 
3.1. Wzrost 

bezpieczeństwa 

publicznego w 

miejscowości Poniatowa Kolonia 

3.1.1. Poprawa bezpieczeństwa we wsi 3.1.1.1 Budowa chodnika na 

Stoczkach 

3.1.1.2 Montaż lamp ulicznych w 

brakujących miejscach przy drogach 

lokalnych 

3.1.1.3 Budowa ścieżki rowerowej 

przez miejscowość 

3.1.1.4 Coroczny przegląd 

kominiarski wszystkich użytkowanych 

budynków na terenie wsi 

3.1.1.5 Oświetlenie przejść dla 

pieszych 
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Działania zawarte w Koncepcji Smart Village dla mieszkańców Poniatowej 

Kolonii są zgodne z dokumentami strategicznymi Gminy Poniatowa, Powiatu 

Opolskiego oraz Lokalnej Grupy Działania „Owocowy Szlak”. 

Aby zrealizować wyszczególnione cele, szczegółowo zaplanowano działania, 

dzięki którym zostaną one osiągnięte. Wskazano je już w poprzednim rozdziale. 

Poniżej zawarto listę niektórych, przykładowych programów dotacyjnych, w 

ramach których organizacje pozarządowe w tym OSP lub KGW mogą ubiegać 

się o dofinansowania: 

 Fundacja Orlen Fundacja Orange 

 Polski Cukier Fundacja Tauron 

 Fundacja Santander Fundusze Norweskie 

 Fundacja Banku Gospodarstwa Krajowego (BGK) Program Erasmus 

 Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji, Program Granty Mazowsze 

Lokalnie 

 Fundacja LOTTO im. Haliny Konopackiej Fundacja Tauron 

 Fundacja Banku Pekao S.A. imienia dr. Mariana Kantona Fundacja PZU 

 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

 Program FIO 

Ponad to wszystkie organizacje pozarządowe mogą realizować zlecone przez 

Jednostki Samorządu Terytorialnego 

zadania publiczne m. in. w obszarach edukacji, sportu, rozwoju społeczności 

lokalnych itp. 

7 ZARZĄDZANIE I MONITOROWANIE 

7.1 Zarządzanie 
 

Za zarządzanie wdrażaniem koncepcją będzie odpowiedzialne Koło Gospodyń 

Wiejskich w Poniatowej Kolonii. Powoła ono spośród swoich członków osoby, 

które będą miały za zadanie analizować stopień jej realizacji, a także realizować 

projekty, które wpisują się w jej założenia. Do realizacji tego zadania 

Stowarzyszenie może powołać zespół roboczy, w którego skład wejdą osoby 

realizujące inicjatywy wpisujące się w koncepcję lub w jakikolwiek inny sposób 
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zainteresowane jej wdrożeniem. Mogą to być przedstawiciele władz 

samorządowych, Urzędu Gminy, Szkole Podstawowej im. Jana 

Kochanowskiego,  Gminnego Centrum Kultury i Promocji wraz Ośrodkiem 

Sportu i Rekreacji oraz innych Stowarzyszeń, organizacji społecznych lub 

parafii. Do zespołu zostaną także powołani Radni, Sołtysi wsi oraz chętne osoby 

z Rady Sołeckiej. Skład zespołu będzie aktualizowany ze względu na 

zmieniające się warunki społeczno – gospodarcze, zmianę osób pełniących 

funkcje itp. Zespół będzie spotykał się nie rzadziej niż raz do roku, aby 

podsumować miniony rok wdrażania i zaplanować kolejny. 

7.2 Monitoring 

 

Monitoring koncepcji to sukcesywne gromadzenie danych dotyczących 

realizacji inicjatyw w ramach koncepcji. Dane te dotyczą między innymi analizy 

rezultatów. Do ich rejestrowania zespół roboczy może stworzyć listę 

wskaźników rezultatów i zapisywać narastająco poziom ich osiągania. Zespół 

może także wskazać inne dane, które będą monitorowane jak np. 

rozpoznawalność koncepcji, poziom zadowolenia mieszkańców i inne dane, 

które mogą być pozyskiwane bezpośrednio od mieszkańców. Analizowane 

elementy to np. liczba wydarzeń, liczba uczestników, liczba zrealizowanych 

projektów, liczba nowych lub zmodernizowanych obiektów infrastrukturalnych 

itp. Monitoring będzie prowadzony w przygotowanym do tego pliku tekstowym 

lub arkuszu kalkulacyjnym. Jego uzupełnianie będzie dokonywane przynajmniej 

raz do roku w czasie spotkania zespołu roboczego opisanego w poprzednim 

rozdziale. Monitoring może być także wykonywany za pomocą ankiet dla 

mieszkańców lub innych narzędzi partycypacyjnych. W wyniku 

przeprowadzonego monitoringu, zespół roboczy będzie podejmował decyzje co 

do ewentualnej korekty i aktualizacji zapisów dokumentu. To ważny elementem 

całego procesu wdrażania, ponieważ jedną z cech społeczności SMART jest 
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umiejętność ciągłej adaptacji i dostosowywania się do zmieniających się 

warunków zewnętrznych. Zmiana zapisów, założonych celów i projektów to 

element wpisany w charakterystykę Koncepcji Inteligentnej Wsi. Aktualizacja 

będzie realizowana na spotkaniu zespołu roboczego, a zatwierdzenie 

skorygowanego dokumentu będzie mogło odbywać się w formie zdalnej pracy 

nad dokumentem umieszczonym w chmurze. 


